
ZKUŠENOSTI S POUŽÍVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE KRAJINY 
SPRÁVNÍHO OBVODU OBCE S ROZŠÍŘENOU 

PŮSOBNOSTÍ HOŘICE

Ing. Helena Vanická
Městský úřad Hořice

14.11.2023



OBEC S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ HOŘICE

 Královéhradecký kraj

 rozloha 192, 87 km2

 29 obcí

 cca 18 500 obyvatel



ÚZEMNÍ STUDIE KRAJINY SO ORP HOŘICE

 Zadavatel: Město Hořice

 Zpracovatel: EKOTOXA s.r.o. a externí řešitelé

 Pořizovatel: Městský úřad Hořice, oddělení územního plánování a regionálního rozvoje

 Termín zpracování: IX. 2017 – VIII. 2018

 Rozsah zadání: úřad územního plánování a odbor životního prostředí



DŮVODY PRO POŘÍZENÍ ÚZEMNÍ STUDIE KRAJINY

 neexistence dokumentu řešícího krajinu v celém území ORP

 možnost získání podrobnějších údajů pro ochranu území na základě komplexní analýzy území

 vytvořit podklady umožňující řešit krajinu

 rozmanité krajinné celky



ŘEŠENÁ TÉMATA ÚZEMNÍ STUDIE

 protierozní a protipovodňová problematika, retence vody

 ekologicky málo stabilní území

 podmínky pro zachování biodiverzivity

 prostupnost krajiny

 podmínky pro rekreaci

 ochrana krajinného rázu

 ochrana přechodových oblastí sídel a volné krajiny

 ekologické zátěže a brownfields

 adaptaci na změny klimatu



NÁVRHY, OPATŘENÍ A DOPORUČENÍ PRO OBCE

 doporučení, které je možné zohlednit v ÚPD
 zpřesnění hodnot krajinného rázu

 návrhy na zvýšení schopnosti retence krajiny

 ochrana volné krajiny

 doporučení vyžadující součinnost s dalšími subjekty
 brownfield

 rekreace

 voda

 les

 karty obcí



ÚZEMNÍ STUDIE KRAJINY - VYUŽITÍ V PRAXI

 doplnění a aktualizace jevů ÚAP

 vznikly specifické vrstvy jevů

 podpůrné argumenty v odůvodnění a odborné rozbory pro navazující činnosti

 žádosti o dotační tituly

 odborné texty do odůvodnění při povolování konkrétních akcí

 podklady umožňující akce menších měřítek

 zdroj informací pro ostatní dotčené orgány

 očekávaná spolupráce především v oblasti životního prostředí však nenastala



KARTA OBCE PODHORNÍ ÚJEZD A VOJICE



KARTA OBCE PODHORNÍ ÚJEZD A VOJICE



PODHORNÍ ÚJEZD A VOJICE

rok 2010 - 2012 rok 2019 - 2021Zdroj: mapy.cz Zdroj: mapy.cz

Zdroj: Územní studie krajiny SO ORP Hořice



POUČENÍ Z PRAXE

 Vývoj problému v čase vyžaduje jiné zaměření

 obnovitelné zdroje energie

 zvýšení požadavku na konkrétní údaje v textové části územního plánu (dříve v odůvodnění)

 zvýšený důraz na krajinný ráz

 časová koordinace s ostatními dokumenty vznikajícími v území



PRÁCE S KRAJINOU

Zdroj: Územní studie krajiny SO ORP Hořice Zdroj ZÚR a ÚAP Královéhradeckého kraje 

 chybí zde určité směrování či koncepce, jak bude projektant a pracovník orgánu ÚP vědět, že cílovou charakteristiku 
respektoval

 nejasné uchopení vymezených oblastí se shodným typem krajiny

Zdroj: ZÚR Královéhradeckého kraje akt. č. 5



SHRNUTÍ

 dotčené orgány v ORP Hořice územní studii krajiny využívají minimálně, nebo vůbec

 není závazným podkladem pro rozhodování v území

 karty obcí zajišťují podrobné informace o území

 podklad pro projektanty územních plánů

 zdroj argumentů pro odborné diskuse a jednání v oblastech zahrnutých ve studii



DĚKUJI ZA POZORNOST.

Ing. Helena Vanická
Městský úřad Hořice
Oddělení územního plánování a regionálního rozvoje
492 105 443
vanicka@horice.org
www.horice.org


	Zkušenosti s používáním Územní studie krajiny správního obvodu obce s rozšířenou působností hořice
	Obec s rozšířenou působností HOřice
	Územní studie krajiny SO ORP HOřice
	Důvody pro pořízení územní studie krajiny
	Řešená témata územní studie
	Návrhy, opatření a doporučení pro obce
	Územní studie krajiny - Využití v praxi
	Karta obce Podhorní újezd a vojice
	Karta obce Podhorní újezd a vojice
	Podhorní újezd a vojice
	Poučení z praxe
	Práce s krajinou
	Shrnutí
	Děkuji za pozornost.

